## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum peccatum diminuat bonum naturæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

dum enim minor culpa grauiori pena puni tēporaliter pp maius periculum cuiādūm, peccata n. p̄t sentis viā quasi medicinae adhibentur. Peccatum aut̄ schismatis pernitiosissimum est in rebus humanae, q̄a dissolut totum regimē humanae societatis.

## ARTICULUS XI.

Vtrum peccatum diminuat bonum naturae.

**V**NDECIMO queritur, vtrum peccatum diminuat bonum naturae. & videtur quod nō. Nullum enim diminutum est integrum: sed bona natura maneat integra in dēmonibus post peccatum, vt dicit Vionys. cap. 4. de di. nom. ergo bonum naturae non diminuitur per peccatum.

**¶ 2** Pr̄t. Accidens non tollit suum subiectū: sed malum culpa est in bono naturae sicut in subiecto. ergo malum culpa non tollit aliquid a bono naturae, & ita non diminuit ipsum. Sed dicere ut quod bonum naturae diminuitur per malum culpae, non quantum ad substantiam subiecti, sed quantum ad apertitudinem sive ad habilitatem.

**¶ 3** Sed contra, priuatio nihil tollit de eo quod est commune sibi & formae oppositae: sed sicut substantia subiecti est communis priuationi & forma, ita etiam aptitudo sive habilitas. Requirit n. priuatio in subiecto aptitudinem ad formam oppositam. ex go priuatio nihil tollit de habilitate subiecti.

**¶ 4** Pr̄t. Diminuit quoddā pati est, pati aut̄ in suscipiendo est, agere aut̄ emitendo magis. Nihil ergo diminuit fīm actū suū: sed peccatum in actū cōsistit, ergo per peccatum non diminuitur bonū naturae peccantis. Sed dicere ut peccatum est actus potentiae, q̄ non diminuitur: sed sola eius habilitas.

**¶ 5** Sed contra, pati dicunt aliquid non lōlū si subtrahatur ei aliquid quod sit de substantia eius: sed etiam si subtrahatur accidentis eius. Aqua enim pati dicunt, non solū cum amittit formam substantialem: sed etiam cum calefacta frigiditatē amittit.

habilitas autem est accidens potentiae ergo si diminuitur habilitas ipsa potest pati per actū propriū, quod videtur impossibile secundum patit.

**¶ 6** Pr̄t. In rebus naturalibus agens patit, nō ramen paritur secundum q̄ agit. Nam agit quidem secundum q̄ est actū: patitur autem secundum q̄ est in potētia: sicut aer actū calidus infrigidatur per aquam, inquantum est frigidus in potentia, calefacit autem aquam inquantum est actū calidus: sed hoc est communiter verum in omnibus, q̄ nihil secundum id est actū & potentia nihil ergo patitur secundum q̄ agit: neque ergo peccans diminuitur in suo bono naturali per propriam actionem peccati.

**¶ 7** Pr̄t. Diminuitur est agere quoddā sed actus nō agit, est enim procedere in infinitum, cum oē q̄ agit, actum cauet. Cum ergo p̄tīm̄ sit actus quiddā, videtur q̄ peccatum nō diminuit bonum naturae.

**¶ 8** Pr̄t. Cum diminuitur si mōrū quidam, diminueret mouere est: nihil autem mouet seipsum, moueret autem seipsum aliquid, si super suam actionem moueretur. Non ergo peccans diminuitur in suo bono naturali per suam actionem peccati.

**¶ 9** Pr̄t. Dion. dicit 4.c. de di. no. Quod malum nō agit, nō virtute boni: sed peccatum in virtute boni nō corruptit bonum naturae, quia virtus boni nō est corruptiva, sed salutaria magis. ergo peccatum non diminuit bonum naturae.

**¶ 10** Pr̄t. Aug. dicit in Ench. q̄ in bono & malo fallit Dialectorū regula, q̄ dicit q̄ opposita nō sunt simili. Non aut̄ falleret, nō malum esset in bono si

bi opposito, sicut in subiecto. Est ergo peccatum in bono naturae sibi opposito, sicut in subiecto, sed nūl accidens diminuit suū subiectū. ergo peccatum nō diminuit bonum naturae, et fīm q̄ est ei oppositum.

**¶ 11** Pr̄t. Si peccatum diminueret bonū naturae, diminueret libertas arbitrii in quo pr̄cipue peccatum consistit: sed Bernardus dicit in li. de Libe. arb. q̄ libertati arbitrii detrimentum non patitur in damnatis.

In li. de libe.  
arb. aliquan  
tula a princ  
pio.

ergo bonum naturae non diminuitur per peccatum.

**¶ 12** Pr̄t. Si peccatum diminuit habilitatē naturalē ad bonā, aut ex parte subiecti, aut ex parte boni, ad qđ subiectū est habile: inter hęc. n. duo habilitas cōfiderāt quasi mediū quoddā. Nō aut̄ diminuit ipsam ex parte subiecti, sicut nec ipsū subiectū. Scdm̄ aut̄ q̄ coniungit cū bono virtutis vel gratiae, v̄ habilitas pr̄dicta pertinet ad genus moris. sic ergo per peccatum nullo modo diminuitur bonum naturae.

Li. 9. cap. 10.  
tom. 3.

**¶ 13** Pr̄t. Aug. dicit 8. super Gene. ad literam q̄ in fulio gratiae est, sicut illuminatio, & per consequens peccatum est sicut obnubilatio mentis: sed tenebra nō tollit ab aere habilitatē ad lumen, ergo nec est peccatum tollit aliquid de habilitate ad gratiam.

**¶ 14** Pr̄t. Habilitas naturalis ad bonum v̄ eleidē, quod iustitia naturalis. Iustitia aut̄ est rectitudo quedam voluntatis. Ansel. dicit in lib. de veritate. Rectitudo aut̄ non potest diminui, quia omne rectum equaliter est rectum. ergo neque bonum naturae, quod est habilitas naturalis, diminuitur p̄ peccatum.

Cap. 13. & 14.  
lib. de conce  
ptu virginis  
li. ca. 3. 2 mo  
eo.  
Cap. 2. 10. 1.

**¶ 15** Pr̄t. Aug. dicit in li. de immortalitate animae, q̄ mutato aliquo, mutat id qđ in eo est: sed diminutio est quedam species motus. ergo diminuitur subiecto, diminuitur accidens qđ in eo est: sed culpa est in bono nō sicut in subiecto. Si ergo culpa diminuit bonū nō, diminuit semetipsam, qđ est incōueniēs.

Lib. 2. cap. 5.  
tom. 5.

**¶ 16** Pr̄t. Secundum Philoso. in 2. Eth. tria sunt in anima, potentia, habitus, & passio: sed passio non diminuitur per peccatum: quoniam per peccata multiplicatur, unde & passiones peccatorum dicuntur ad R. 7. habitus autem virtutis totaliter tollitur p̄ peccatum, potentia autem totaliter manet. nullum ergo bonum naturae est in anima, quod per peccatum diminuitur.

**SED CONTRA** est, quod dicitur Luce 10. super ilud, & plagi impositis abierunt: dicit glo. q̄ peccatis humanae naturae integritas violatur. Non autem violatur integritas, nisi per diminutionem. ergo peccatum diminuit bonum naturae.

Glo. ordinaria  
ria.

**¶ 17** Pr̄t. Aug. dicit 11. de ciui. Dei. quod uitium est malum, quia nocet natura bona, quod non est nisi si adimeret aliquid. Diminuit ergo bonum naturae.

Li. 12. cap. 6. &  
lib. 11. c. 9.

**¶ 18** Pr̄t. Aug. dicit in 6. Mūfice, quod anima per peccatum facta est imbecillior. Diminuit ergo bonum naturae in ipsa per peccatum.

6. li. Mūfice. c.  
5. non multe  
procul a 4.

**¶ 19** Pr̄t. Creatura rationalis se habet ad gratiam si cut oculus ad lumen: sed oculus in tenebris existet fit minus habilis ad videndum lucem. ergo anima diu in peccato manens, fit minus habilis ad percipiendam gratiam: & ira bonum naturae, quod est habilitas, diminuitur per peccatum.

1. 2. q. 85. ap  
tic. 1.

**RESPON.** Dicendum, q̄ quia diminuere est quodam agere, cōsiderandum est, quot modis aliquid agere dicatur, vt sciat qualiter peccatum bonū naturae diminuat. Dicitur autem proprie quidem agere ipsum agens, quod actum producit: abfue autem id, quod agens agit, sicut proprie quidē p̄tior facit album parietem: sed quia facit album per albedinem; consuevit etiā dici quid albedo facit album.

**Quaest. dicit S. Tho.** P. 3 Quot

## QVAES. II. DE PECCATIS. ART. XI.

Quot ergo modis id quod proprie est agēs, dicitur agere, tot etiā modis agere dicitur abusus id quo agens agit. Agens autem principaliter dicitur agere aliquid, & per se & per accidens: per se quidē quod agit secundum propriam formam, per accidens aut̄ quod agit remouendo prohibēs: sicut per se quidē illuminat dominum Sol, per accidens vero qui aperit fenestram, quæ erat obſtaculum luminis. Rursus principale agens dicitur aliquid agere primo, & aliquid consequenter. Sicut generans primo quidē dat formam, consequenter autem dat motum & omnia qua consequuntur ad formam: vnde generans dicitur mouens grauium & leuium, vt dicitur in 8. Physic. Quod autem dictum est in effectibus positivis, similiiter oportet intelligi quantum ad effectus priuationis: sic enim corruptens, & diminuens est mouens, sicut & generans & augens. Vnde manifeste accipi potest, q̄ sicut remouens obſtaculum lumini dictrit per accidens illuminare, & etiam ip̄a remotione obſtaculi, abusus tamen: ita ēt pōnes obſtaculum lumini dicitur obtenebrare, & etiam ip̄sum obſtaculum. Sicut autem lumen a Sole diffunditur in aërem, ita gratia a Deo infunditur anima: q̄ quidē est supra naturam animæ, & tñ in natura animæ, vel cuiuscunq̄ creaturæ rationalis est aptitudine quedam ad gratia ſuſceptionem, & per gratiam ſuſceptam fortificatur in debitis actibus. Peccatum autem est quoddam obſtaculum interpositum inter animam & Deum, fm illud Isa. 59. Peccata vestra diuerſerunt inter vos & Deum vestrū. Cuius ratio est, quia ſicut interior aer domus non illuminatur a Sole, niſi direc̄te aſpiciat Solem, & hoc dicitur illuminationis obſtaculum quod huiusmodi respectus reſtitutidinem impedit: ita anima non potest illuminari a Deo per gratia ſuſceptionem, niſi direc̄te coueratur in ipsum. Hanc autem cōuerſionem impedit peccatum, quod conuertit animam in oppositum, quod. ēt cōtra legem Dei. Vnde manifestum est, q̄ peccatum est obſtaculum quoddam impediens gratia ſuſceptionem. Omne aut̄ obſtaculum alicuius perfectionis aut̄ formæ, ſimil cum hoc q̄ excludit formam vel perfectionem quamcunq̄, facit ſuſceptionem minus aptum vel habile ad formæ receptionem: & vtterius per conſequēs impedit effectus forme vel pfectioſis in ſubiecto, & maxime ſi obſtaculum illud fuerit aliquid inhārēs vel habitu vel actu. Manifestum est, n. q̄ id quod mouetur uno motu, non ſimil mouetur contrario, & eft etiam minus aptū vel habile: vt motu cōtrario mouetur. Sicut ēt quod est calidum, eft minus aptū ut sit frigidum: difficultus. n. frigiſi impressionē recipit. Sic ergo peccatum quod eft obſtaculum gratia, non ſolū excludit gratiam, ſed et̄ ſicut animam minus aptā, vel habitum ad gratia ſuſceptionem. & ſic dimittit aptitudinem, vel habilitatem a bono ad gratiam. Vnde cum huiusmodi bilitas ſit quoddam boni naturæ, peccatum dimittit bonum naturæ, & quia gratia naturam perficit & quantu ad intellectum, & quantum ad voluntatem, & quantu ad inferiores animæ partes obaudibiles rationi, iraſcibilem dico & cōcupiſcibilem, peccatum excluendo gratia & huiusmodi auxilia naturæ, dicitur vulnerare naturam. Vnde ignorantia, malitia, & huiusmodi, dicuntur quoddam naturæ vulnus consequentia ex peccato.